行公开招标和阳光采购，以杜绝暗箱操作、商业贿赂等不正当交易情形。公司严格遵守并履行合同约定，

按期付款，友好协商解决纷争，以保证供应商的合理合法权益。

3、公司先后通过了ISO9001质量管理体系认证，ISO28001职业健康安全与ISO14001环境管理体系

认证和中石化HSE管理体系认证，通过实行全方位的量化和动态管理、高效运行的HSE管理体系和严密、

可靠的安全保证措施，为客户提供可以信赖的产品和各项服务。

（四）环境保护和可持续发展

1、公司主营业务符合国家节能减排、发展循环经济政策要求，在产生经济效益的同时也创造了良好

的生态效益与社会效益。由公司自主开发的无在线炉硫磺回收技术达到国内领先、国际先进的水平，该技

术一直服务于化工、石化等行业，对资源的高效、综合、循环利用及环境保护作出了积极贡献。

2、公司以生态效益驱动经济效益为发展目标，通过生产的绿色经营、资本的绿色运营，不断拓展节

能环保业务的覆盖范围。报告期内，公司在承接大量烟气治理、废水处理回用、废弃资源回收利用等节能

环保项目的同时，通过对外投资，参股了威海普益船舶环保科技有限公司，将公司环保业务从陆地拓展到

了海洋，以实际行动为建设环境友好型、资源节约型社会贡献力量。

3、在日常经营管理中，公司将节能减排、降低消耗落实到工作细节当中，倡导全体员工节约每一度

电、每一张纸、每一滴水，人走灯灭。实施推广公司协同办公系统、财务管理信息系统等电子网络工具，

在提升工作效率的同时，实现了资源共享和远程、无纸化办公。

（五）公共关系和社会公益事业

公司在做好生产经营同时，不忘回报社会，注重考虑公共利益，构建和谐、友善的公共关系，在兼顾

公司和股东利益情况下积极关注并支持社会公益事业。

1、公司主动接受并积极配合政府部门和监管机关的监督和检查，加强与相关政府机关联系，建立良

好沟通关系。

2、公司努力发展自身经济的同时，积极参加公司所在地区的科教卫生、社区建设及捐资助学、扶贫

济困等社会公益活动，促进地区发展。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

山东三维石化工程股份有限公司 2015 年年度报告全文

44

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

山东三维石化工程股份有限公司 2015 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 81,019,192 24.33% 128,700 -27,335,878 -27,207,178 53,812,014 16.04%

3、其他内资持股 81,019,192 24.33% 128,700 -27,335,878 -27,207,178 53,812,014 16.04%

其中：境内法人持股 38,658,345 11.61% -19,329,173 -19,329,173 19,329,172 5.76%

   境内自然人持股 42,360,847 12.72% 128,700 -8,006,705 -7,878,005 34,482,842 10.28%

二、无限售条件股份 251,986,874 75.67% 2,373,800 27,335,878 29,709,678 281,696,552 83.96%

1、人民币普通股 251,986,874 75.67% 2,373,800 27,335,878 29,709,678 281,696,552 83.96%

三、股份总数 333,006,066 100.00% 2,502,500 0 2,502,500 335,508,566 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年1月，710,534股高管锁定股上市流通，公司有限售条件（无限售条件）股份相应减少（增

加）710,534股；

（2）2015年7月至8月，公司部分董事、监事、高级管理人员（合计8人）通过二级市场以竞价交易

方式增持公司股份236,600股，其中177,450股计入高管锁定股，公司有限售条件（无限售条件）股份数量

增加（减少）177,450股；

（3）2015年9月，根据公司原始股东上市前相关承诺，26,802,794股有限售条件股份于该月解除限售

并上市流通，公司有限售条件（无限售条件）股份相应减少（增加）26,802,794股；

（4）报告期内，公司股权激励第三个行权期（预留股票期权第二个行权期）行权条件满足。2015年9

月，62名激励对象行权获得股票2,502,500股（其中有限售条件股份128,700股，无限售条件股份2,373,800

股）。激励对象行权后，公司总股本由333,006,066股增加至335,508,566股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

山东三维石化工程股份有限公司 2015 年年度报告全文

46

（1）2015年8月，经向深圳证券交易所申请、中国登记结算公司深圳分公司登记确认，公司26,802,794

股有限售条件股份于2015年9月8日解除限售并上市流通；